
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUINTA-FEIRA, 9 DE SETEMBRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL  Nº 1.440- ANO: XVI Página 1 de 3 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

   

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............ 1 

DECRETOS ....................................................... 1 
PORTARIAS ...................................................... 1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS .......................... 1 

ATOS DO PODER LIGISLATIVO ........... 3 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 
DECRETOS 

 
 

DECRETO Nº 108, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021 
Declara de Utilidade Pública para fins de Desapropriação, em caráter de 
urgência, o imóvel que especifica e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo art. 55, XV, da Lei Orgânica do Município, e de 
acordo com o que lhe faculta os artigos 2º, 5º, alínea “m” e 6º do Decreto-Lei 
Federal nº. 3365/1941; 
Considerando o interesse da administração pública municipal no imóvel, 
localizado na confluência da Rua Pedro de Oliveira e a Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, Centro, no Município de Ubiratã-PR, especialmente em razão de sua 
localização e dimensão, com a finalidade de construção de edifícios públicos: 
DECRETA: 
Art. 1º Fica declarado de Utilidade Pública, para fins de desapropriação amigável 
ou judicial, em caráter de urgência, o imóvel “Datas de terras n°s 11, 12, 13 e 14, 
da quadra n° 28, com área total de 2.025,00 m², perímetro urbano desta cidade 
de comarca de Ubiratã – Pr, com as seguintes medidas e confrontações: NORTE: 
na distância de 45,00 metros, confronta com a Rua Pedro de Oliveira. LESTE: na 
distância de 45,00 metros, confronta com as datas n°s 15 e 18. SUL: na distância 
de 45,00 metros, confronta com a data n° 10. OESTE: na distância de 45,00 
metros, confronta com a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, centro, com sua 
edificação. Objeto da Matrícula Imobiliária nº. 12.813 do Ofício de Registro de 
Imóveis de Ubiratã, Estado do Paraná, pertencente aos proprietários constantes 
no bojo da Matrícula Imobiliária ou a quem de direito pertencer. 
Art. 2° A presente desapropriação destina-se a construção de edifício público, 
nos termos do art. 5º. Alínea “m” do Decreto-Lei nº. 3365/1941. 
Art. 3º A desapropriação de que trata o presente Decreto é declarada de 
natureza urgente para efeito de imissão provisória de posse em processo judicial 
de desapropriação, nos termos do art. 15 do Decreto-Lei nº 3365/1941.  
Art. 4º Fica o Departamento Jurídico do Município autorizado a tomar as 
medidas administrativas e/ou judiciais cabíveis para efetivação da presente 
desapropriação. 
Art. 5º As despesas com a execução deste decreto correrão por conta de 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 9 de setembro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
DECRETO Nº 109, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021 
Declara Hóspede Oficial do Município de Ubiratã o Governador do Distrito 4640 
do Rotary Internacional Sr. Sergio Baseggio. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica declarado hóspede oficial do Município de Ubiratã, no dia 9 de 
setembro de 2021, o Governador do Distrito 4640 do Rotary Internacional Sr. 
Sérgio Baseggio acompanhado de sua esposa Sra. Marta Cella Baseggio. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 9 de setembro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 

 
PORTARIAS 

 
 
PORTARIA Nº 382, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021 
Concede licença maternidade. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 810, de 26 de 
março de 1993, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade à servidora 
Aline Hespanhol Ferreira, ocupante do cargo de auxiliar administrativo, lotada na 
Secretaria da Administração, com efeitos retroativos a 01/09/2021.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
PORTARIA Nº 383, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021 
Nomeia servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 61 da Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear o servidor, Osni Guilherme Campos da Silva, para o cargo de 
assessor I, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, com efeitos 
retroativos a 01/09/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 384, DE  9 DE SETEMBRO DE 2021 
Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, e dá 
outras providências.  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 255/2021, do Exmo. Sr. 
Prefeito, publicada no Jornal Oficial Eletrônico, Edição nº 1397, de 11 de junho 
de 2021, em face das razões apresentadas pela Presidente da Comissão 
Processante constantes do Ofício 24/2021 —SIND nº 01/2021, de 8 de setembro 
de 2021. 
Art. 2º Substituir o membro da comissão de Sindicância Karina Dias pelo 
membro Luiz Carlos da Solidade. 
Art. 3º Designar a servidora Rosiane Tunusci Cocolete, para presidir os trabalhos 
da comissão. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5369/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a contratação de seguro para o prédio do centro de convivência de 
idosos de Ubiratã. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 14 horas do dia 29 de setembro de 2021, horário de Brasília, Distrito 
Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 14 horas do dia 29 de 
setembro 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUINTA-FEIRA, 9 DE SETEMBRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL  Nº 1.440- ANO: XVI Página 2 de 3 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 09 de setembro de 2021. 
Ubiratã, Paraná 09 de setembro de 2021. 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 71/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5373/2021. 
2. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento fracionado de 
combustíveis (gasolina, diesel comum e diesel s10), através do abastecimento de 
veículos da frota municipal. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, 
inciso IV da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: B. C. COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
02.779.501/0001-43, sediada à Avenida Ascânio Moreira de Carvalho, 629, na 
cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, CEP n° 85440-000. 
5. VALOR: R$ 266.650,66 (duzentos e sessenta e seis mil, seiscentos e cinquenta 
reais e sessenta e seis centavos). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 09/09/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 09 de setembro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5322/2021. 
2. MODALIDADE PREGÃO Nº: 126/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de um trator agrícola 4x4, em atendimento 
ao convenio n°311/2020 formalizado entre o município de Ubiratã e a Secretaria 
de Estado da Agricultura e do Abastecimento - SEAB. 
4. FORNECEDOR (A): SIMOAGRO MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 36.306.691/0001-01, situada na Rod Parigot de Souza km 220, 160, na 
cidade de Arapoti, Estado Paraná. 
5. VALOR: R$-189.000,00 (cento e oitenta e nove mil reais). 
6. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 31/08/2021. 
7. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08/09/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 08 de setembro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5323/2021. 
2. MODALIDADE PREGÃO Nº: 127/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de carreta basculante agrícola, modelo 
hidráulica. 
4. FORNECEDOR (A): FOUTE INDÚSTRIA AGRICOLA, inscrita no CNPJ sob o nº 
36.416.243/0001-52, situada na rua Rio de Janeiro, S/N, na cidade de Palotina, 
Estado Paraná. 
5. VALOR: R$-31.000,00 (trinta e um mil reais). 
6. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 31/08/2021. 
7. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08/09/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 08 de setembro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 120/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 

CONTRATADO (A): VALDINEI BASICHETTI - TINTAS, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.259.627/0001-24. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5325/2021. 
OBJETO: Contratação de empresa para realizar pintura do paço municipal 
prefeito Alberoni Bittencourt. 
VALOR: R$-24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais). 
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2021. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 122/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): CONENGE - CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 04.875.155/0001-22. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5314/2021. 
OBJETO: Construção de alambrado na unidade de valorização de recicláveis. 
VALOR: R$-51.983,59 (cinquenta um mil novecentos oitenta três reais e 
cinquenta nove centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2023. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 124/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): SIMOAGRO MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 36.306.691/0001-01. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5322/2021. 
OBJETO: Aquisição de um trator agrícola 4x4, em atendimento ao convenio 
n°311/2020 formalizado entre o município de Ubiratã e a Secretaria de Estado da 
Agricultura e do Abastecimento - SEAB. 
VALOR: VALOR: R$-189.000,00 (cento e oitenta e nove mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2021. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): FOUTE INDÚSTRIA AGRICOLA, inscrita no CNPJ sob o nº 
36.416.243/0001-52. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5323/2021. 
OBJETO: Aquisição de carreta basculante agrícola, modelo hidráulica. 
VALOR: R$-31.000,00 (trinta e um mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2021 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): B. C. COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
02.779.501/0001-43. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5373/2021. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO FRACIONADO DE 
COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, DIESEL COMUM E DIESEL S10), ATRAVÉS DO 
ABASTECIMENTO DE VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL. 
VALOR: R$ 266.650,66 (duzentos e sessenta e seis mil, seiscentos e cinquenta 
reais e sessenta e seis centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2021. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 238/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A): PIZANI & PIZANI CURSOS E TREINAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 19.611.064/0001-57. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5292/2021. 
OBJETO: Aquisição parcelada, por meio de registro de preços, de equipamentos 
de proteção individual destinados à secretaria de serviços urbanos e 
pavimentação. 
VALOR: R$-2.476,60 (dois mil quatrocentos setenta seis reais e sessenta 
centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2021. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 245/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A): E.P DE SOUZA E J.M DE SOUZA COMERCIAL LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 22.932.358/0001-95. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5240/2021. 
OBJETO: Aquisição de materiais de Consumo, Limpeza e Higiene para suprir as 
necessidades da Secretaria de Administração, Gabinete, Secretaria de Viação e 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



